Visitatis igitur locis praedictis annuente Deo civi- 
tatein sanctam Hierusalem intravi die Jovis post inven- 

tionem sanctae crucis. Haec est civitas Regis magni, 
de qua gloriosa dicta sunt, maxiine quia pretiosissimo 

est agni immaculati Christi sanguine salutifero purpu- 

rata. Est autem Hierusalem, metropolis terrae promis- 
sionis. in monte sita, juxta illud psalmorum l): Fun- 
damenta ejus in montibus sanctis, non parva, vel 

magna, sed virtutis medium amplectens. In sere- 
nissimo est aere collocata, rivis et fontibus carens in- 

trinsecus; aquam sibi ministrari artificiaiiter aquaeductu 
faciunt, et eisternae plures sunt in civitate pro neces- 

sitatibus aquam tribuentes. Conducitur autem aqua in 

Hierusalem de partibus terrae Hebron, et prope viam 
euntibus Hebron ipse conductus aquae hujusmodi satis 

patet. 
In hac civitate sanctissima, ut de prioribus tem¬ 

pore prius incipiam, est tempiuni Domini 2), non tarnen 
illud, quod Salomon construxit, quia hoc penitus est 
destructum scriptura testante, sed aliud in eodem loco 
restauratum; est rotundum figura, satis largum et altum, 

plumbo coopertum, ex magnis lapidibus et politis, ha- 

bens atrium largum in circuitu, nulla sibi de compe- 

tenti spatio mansione alia appropinquante. Est autem 
ipsum atrium non coopertum, subtus autem albo mar- 

more bene stratum, quod Sarraceni in maxima haben- 

tes reverentia mundissimum tenent, nudis pedibus in- 
trant et deosculantur genuflexi multotiens, non permit- 

tentes aliquem Christianum atrium vel templum intrare, 

dicentes, tarn sanctum locum, quem domum Dei singu¬ 

lärem asserunt, non debere a Christianis vel a Judaeis, 

quos canes et infideles reputant, maculari. 
Sane in hoc loco lempli plura magnalia et miri- 

fica Dei opera facta sunt, scriptura tarn Veteris quam 
Novi Testamenti testante, quae per singula tangere lon- 

gum esset. In hoc loco Dei sacerdos Melchisedech 
creditur panem et vinum Deo mvstice primitus obtu- 

lisse. Dicitur etiam hic locus Abrahae a Deo ostensus, 

') qjfalm 86, 1. 

3) (JatüfluP f>at f>ier nod): in area ornata Jebnzaei ad orienlem. 
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ut filiuin immolaret, quo vero, praecepto angeli illaeso 
permanente filio, arietem haerentem cornihus in vepri- 

bus Abraham loco filii immolavit; quo sacrificio passio 
Dei christi et hominis clarissime prophetatur. Dicitur 

etiam hie locus esse, ubi beatus patriarcha Jacob vidit 

scalam erectam cacumine coelum tangentem et angelos 
Dei ascendentes et descendentes, hujus loci sanctilatem 

mirabiliter inchoantes. In hoc etiam loco vidit David 
angelum caedentem popul um imposuisse cruentatum 

gladium in vaginam. In hoc etiam loco Salomon Deo 
amabilis orationem devotam et loco convenientem ad 
Deum ernisit, ac ipsum sacerdotibus ministris praecelsa 
solemnitate instinctu Dei attentissime dedicavit. In hoc 
loco beala Virgo ante desponsationem ejus dicitur a 

parentibus Deo fuisse oblata, ut templi pannos abluendo. 
ruptos consuendo, acu ordinando et hujusmodi offi- 

cia muliebria ac virginalia diligentius exhiberet. In hoc 

loco Virgo mater Deo Patri etiam suum fdium pium 
Jesum praesentavit secundum legis praeceptum pro eo 
Domino redemptionem primogeniti masculi offerendo, 

ubi et beatus Symeon Christum in ulnas recipiens et 
beata Anna prophetissa salvatorem mundi venisse clara 
voce sancto instigante Spirilu promulgavit. Ex hoc loco 
Christus vendentes et erneutes ejecit. ln hoc loco sae- 
pius doeuit, puerulus disputavit, qüaerentibus dulcem 
responsionem retulit, multa miracula fecit, locum plu- 
rimum commendavit, quae omnia sacris evangeliis luci- 

dius conlinentur. Supra pinnaculum hujus templi Dei 

filius missus est, ubi tentationem deiflea voce, non 

virili, repulit, et ut deeuit, tan quam dominus omnium po- 

titus est sacro ministerio angelorum. Juxla hoc tem- 
plum Jacobus minor, qui et frater Domini dicitur, per- 

tica fullonis excerebratus, felix martyrium consummavit. 
Juxta hoc templum a sinistris est illa vetus porta 

aurea et civitatis atrii templi, de qua scriptura lecit 

eommendabilem mentionem. 
1) eanifiuS pat e! civitas, et atrii Siedcidit: et civitatis, et atrii? 

Prope tempiuni a dextris est ecclesia oblonga, 

plumbo cooperta, quae Scola Satomonis vulgo dicitur. 

Quidam dicunt, ibi fuisse quondam ]) habitaculum et 

preliosum Salomonis porticum. 
Non longe versus aquilonem est illa Probatica 

piscina, curatrix debilium secundum evangelium motu 

angeli descendentis, et ecclesia sanctae Annae, aviae 

Christi, satis pulchra eidem piscinae est contigua, ubi 
beata Virgo concepta et nata fuisse dicitur. Sepulchra- 

que Joachim et beatae Annae, parentum ejus, in qua- 

(iam cripta subterranea ostenduntur, et non longe est 
ecclesia, ubi Christus invitatus cum Pharisaeo discu- 

buit, illaque tune peccatrix mulier, beatissima Maria 
Magdalena, verecunde ad convivium intrans, pedes Do¬ 

mini lacrimis lavit, capillis tersit, et remissionem pec- 

catorum meruit obtinere. 
Est et Hierosolymis locus, ubi Christus conspuitur, 

colaphisatur, illudilur, condemnatur, spinis coronatur, 

crucis arbore oneratur et passiones pro nobis innume- 

ras sustinet, ipse impassibilis patienter. 
De templo Domini versus meridiem est ille bene- 

dictus mons Sion intra civitatem Hierusalem, cujus 

portae super omnia tabernacula Jacob a Domino dili- 
guntur; qui quidem mons parum altior est cetero situ 

civitatis de civitate ad ipsum ascendentibus, verum ab 

extrinseco profundis vallibus communitus. Est tarnen 

fortior locus urbis; qui mons civitas David in scriptura 
saepius nominatur; in quo et ceteri reges Hierusalem 
postmodum habitabant, in quo David et Salomonis plu- 
rimorumque prophetarum ac regum Hierusalem Cor¬ 

pora requiescunt. 
ln pede hujus montis versus civitatem soldanus 

castrum fecit, et a deputato castellano et servientibus 

diligentius custoditur. Breviter in hoc monte sanctis- 
simo frequentatione Christi ac benedictae inatris ejus 

l) (£anifitiö quondam, bic äBoifcnb. ^anb(cf)r. quoda. 
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et discipulorum plura loca sanetificata sunt, praecipue 
quia in certo loco hu jus montis filius Dei pasclia cum 

discipulis celebravit, sacratissimum Corpus et sangui- 
nem consecratum discipulis (ribuit, novum testamenturn 
constituit, proditoris sententiam notavit. Dilectissimus 

die discipulus supra pectus magislri recubuit, ubi secre- 

torum coelestium hausit sententias, postmodum creden- 
tibus fideliter et cautissime secundum salutis nostrae 

exigentiam delegendas. In hoc rnonte hujusmodi rna- 
gister et dominus discipulorum pedes lavit, linteo prae- 
cinctus tersit, exemplo salutifero nos docuit, sermonem 
döminicum fecit, in caritale fundamentum et consum- 
mationem fidei solidavit. In hoc rnonte post mortem 
Christi discipuli cum matre Jesu in orationibus devo- 

tissime pcrsistebant. Item in hoc rnonte post resur 

rectionem Christus discipulis apparuit, clausis januis, 

et Tliomae se palpabilem praebuit non credenti. In 
hoc eliam rnonte die pentecostes Spiritus sanctus in 

discipulos venit, linguis igneis dispertilis in ipsos in- 

auditorum operum dona distribuens carismatum divino- 
rum. In hoc rnonte post Christi ascensionem beata 
Dei genitrix morata est, et tandem ibidem decedens, 

in collaterale coeleste solium a filio est assumpta. Item 
in hoc rnonte lapis ille magnus valde ostenditur, qui 
advolutus erat ad ostium monumenti. In rnonte etiam 
Sion beatus Jacobus major decollatur, ubi pulchra est 

ecclesia Armenica; et haec sola est ecclesia notabilis 

ad fidem Romanae ecclesiae spectans, cum tarnen Hie- 

rosolymis sunt multae ecclesiae Christianorum scisina 
ticorum, summo pontifici non obedientium; et ipsi inter 

se diversis heresi et scismate sunt divisi. Sectae mul¬ 
tae sunt Christianorum in bis ultramarinis partibus, ritibus 
et diversis nominibus discrepantes. Sunt enim ibi Graeci, 
Syriani, Nestorini, Jacobitae, Christiani Cructurani D, 

!) ßanifiuö f>at: Jacobitae. Chiisliani, Decentuani. X'ic 
Scöart rcmiag ich nicht anjtigcbcn. 
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Nubiaui, Aethiopes, Indici, Presbyteri Johannis fidem 
tenentes et Georgiani, quorum fidem modumque vivendi 
ac errores describere longuin esset, sed *) totum habe¬ 

tur in dec’. XX. 
Ceterum pauca, quae in Hierusalem et terra sancta 

ab initio usque nunc, Dei dispensante providentia, facta 

sunt et ostensa, plus tarnen notabilia, ob legentis de- 
votionem liic narro; singula vero inagnalia Dei, qui 

scire voluerit, convenit, ut latas sacrae paginae histo- 

rias perscrutetur. 
Cap. 7. 

De monte Calvariae et sepulchro Christi ac 
sancta ecclesia sepulchri. 

Locis igitur praedictis in Hierusalem lustratis, re- 

stat, ut de monte Calvariae et sepulchro Christi pro- 
sequar, quod in hac civitate finaliter requirebam. Sunt 
igitur praedicta loca intra civitatem Hierusalem, quam- 
vis tempore crucifixionis extra civitatem erant, quia 

post destructionem Hierusalem per Tiluin Vespasianum 

factam in restauratione ejus postmodum per Aeliuin 
Adrianum loca crucifixionis et sepulchri intra civitatem 

inclusa sunt, urbe ad seplentrionalem plagam quodatn- 

inodo dilatata. Super liaec loca a Christianis pulchra 

fabricata est ecclesia, figura rotunda, choro versus 
orientem in oblongum ligurae addilo circulari; quae 

devotissima ecclesia plumbo cooperta ad occidentem 

de seclis lapidibus pulcherrimam turrim habet. In sum- 
mitate vero ipsa ecclesia versus coelum cooperta non 
est, circulo magno patulo existente coelestis luiniuis 

clarius receptivo. Sub hoc circulo, in medio scilicet 
ecclesiae, parva domuncula est, in quam propler poi tae 
demissionem versus orientem intrare oportet corpore 

inclinato; supra vero testudinata est ad modum semi- 

circuli, opere musaico, auro et mannoribus adornata; 

nullain habens fenestram, candelis vel lampade illustratur. 

J) sed — XX fel)lt bei Canifluö. 

In hujus domunculae parte dextera locus est doininicae 

sepulturae, attingens ad extremitates praedictae casae 
in longurn, scilicet ab Oriente versus occidentem, cujus 
longitudo 9 palmarum communium est. Latitudo vero 

tarn monumenti quam spatii ceteri ipsius domunculae 

residuum in latitudine circa 6 palmas utrobique se ex- 
tendit communes. Circa 12 potest palmas esse altitudo 

domunculae supradictae. Illud vero advertendum est, 

quod monumentum illo sanctissimo loco superpositum 
non est illud, in quo sanctissimum corpus Christi exa- 
nime primitus est iinmissum, quod sacro testante elo- 
quio monumentum Christi erat excisum in petra viva, 
scilicet quomodo antiquorum monumenta et praecipue 
in his partibus fieri communiter consuerunt; istud vero 

ex pluribus est compositum et de novo conglutinatum 
cemento, minus artificialiter et minus, quam deceat, 

ordinate. Locus etiam ipsius monumenti Christi fuit 

per infideles longo tempore possessus ante tempora 
Ivatinorum et profanatus; qui nichil in ipso dimiserunt, 
quod devotionem fidelium posset de hujusmodi provo- 

care. Quando etiam Hierusalem capta est ultimo a 
Sarracenis, Christiani per certa pacta et traclatus civi- 
talem sanctain dimiserunt, et assultu capta non fuit, 
nec est verisimile, ut posito, quod in loco sepuichri 
aliquid luisset de vero monumento, Christiani dimissis- 
sent aliquid ibidem ab infidelibus conculcandum, cum 

etiam nunc fideles studeant eadem loca visitantes 

de petris et terra, quantum possunt, secum portare, et 

si possent, utique lotam asportarent Christi vestigiis 

consecratam. Verumtamen, quicquid sit de hoc, locus 
ipse sepuichri formaliter moveri non potest, sed reman- 

sit et remanebit immobilis in aeternum; in quo loco 

sacratissimum corpus Christi de cruce levatum per 
Joseph ab Arimathia missum est. [Qu um] apostoli et 
midieres et constantius illa peccatrix diligentissima, 
quem vivum dilexerant, mortuum diligentes, hunc locum 
devoiissime visitarent, coelestes cives illic visi sunt 

infideles terrentes, fideles dulci alloquio consolantes. 
Hic locus est singulari devotione et omni merito su¬ 

per loca alia reverendus, ubi eorpus Christi sanctissi- 
mum inter inortuos inique et crudeliter deputatum anima 

reassumpta iminorlalitatis primitiis gloriatur. 
In saepe dictae domunculae parte sinistra contra 

sepulchrum eminet extra ceteros lapides lapis quidam 
albi coloris, grossus ad rnodum capitis unius hominis, 

bene ad 7 palrnas a terra in muro elevatus, quem 

vidi Christian $s illarum partium devotissime prae cete- 
ris osculari; de quo cum mirarer et, quare hoc esset, 

sollicite demandarem, mihi per autenticas personas per 

interpretem ibidem responsum est, quod ille lapis sit 
de vero monumento Christi; qui a Christianis est ibi¬